

W sprawie ochotników cudzoziemskich.

Według wiadomości ze Spaa, przywiezionych przez Naczelnika Wydz. III. p. Morawskiego, zgłosiło się ~~na~~ w Delegacji ~~francuskiej~~ ^{Polskiej} około 200 oficerów belgijskich, którzy wyrazili gotowość wstąpienia jako ochotnicy do wojska polskiego. Objaw ten nie jest zupełnie nowym, gdyż już od roku poselstwo nasze w Brukseli komunikowało nam o zgłaszaniu się ochotników z zapytaniami o warunki służby.

Z drugiej strony angielski generał, Crozier, zaproponował utworzenie korpusu ochotniczego angielskiego. Sprawa ta jest wielkiej wagi nie tylko ze względów wojskowych lecz i politycznych, wobec czego należałoby natychmiast omówić i określić warunki, na jakich możnaby było ochotników cudzoziemców zarówno indywidualnie jak i całymi oddziałami przyjmować do wojska polskiego i akcję przeprowadzić tak, ażeby przypływ tych ochotników umożliwić i zachęcić.

W akcji tej M.S.Z. proponuje kierować się następującymi zasadami:

1/. O ile chodzi o całe oddziały ochotnicze i jeżeli ochotnicy zażądali by tego, mogliby nosić specjalne mundury.

2/. ~~Taktyczne~~ dowództwo tych oddziałów może spoczywać w rękach ich własnych oficerów.

3/. Ochotnicy pozostają na żołdzie polskim.

4/. Strategicznie oddziały ochotnicze podlegają Naczelnemu Dowództwu ^{Polskiemu}

5/. Oddzielni ochotnicy będą wcielani wprost do oddziałów polskich, lub, jeśli tego zażądają, do już istniejących oddziałów cudzoziemskich.

6/. Należałoby jaknajwięcej popierać tworzenie się technicznych jednostek t.j. eskadr lotniczych, tankowych, automobili opancerzonych i t.d.

7/. W stosunku do wszystkich przejeżdżających oficerów i żołnierzy należy stosować jaknajwiększe ulgi i ułatwienia zarówno w przejazdach jak i finansowe, celne i t.d.

Należy przeprowadzić jaknajspieszniej ustawę o orderach i rozdawać je cudzoziemcom natychmiast, gdyż jest to najważniejszą nagrodą i zachętą.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSAWA

L. Dz. 42367/3 dnia 24/VII 1920 r.
załącz. Wydział

Pilsudski
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Przebieg 20/10